
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Dirigente Medico, Francesco Destro 
PDTD/2023/1258 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/5525 del 02/08/2023, con la quale il Direttore della S.C. Radiologia ha 

fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. Francesco Destro; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Diagnostica Avanzata e Servizi; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Francesco Destro all’evento formativo dal titolo: 

“Imaging Cardiaco in urgenza”, che si terrà a Firenze dal 12/10/2023 al 13/10/2023, per una 

spesa complessiva presunta di € 406,00 (quattrocentosei/00 euro) come da documentazione agli 

atti di questa S.S.D.; 

 

 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1206

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023



 

 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura del dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Francesco Destro all’evento formativo dal titolo: “Imaging 

Cardiaco in urgenza”, che si terrà a Firenze dal 12/10/2023 al 13/10/2023; 

2. Autorizzare il Dott. Francesco Destro, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 406,00 (quattrocentosei/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2023, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1206

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023











Imaging 
Cardiaco 
in urgenza
QUANDO, COME 
E PERCHÉ

PRESIDENTE: 

Vittorio Miele

RESPONSABILE SCIENTIFICO: 

Silvia Pradella

CON IL PATROCINIO:

12-13 Ottobre 

2023 

Auditorium 
al Duomo 
FIRENZE



FACULTY

Manlio Acquafresca, Firenze

Giovanni Acquaro, Pisa

Vitaliano Bu� a, Roma

Stefano Canitano, Rieti

Iacopo Carbone, Latina 

Nazario Carrabba, Firenze

Marcello Chiocchi, Roma

Serena Dell’Aversana, Napoli

Ernesto Di Cesare, L’Aquila

Antonio Esposito, Milano

Lorenzo Faggioni, Pisa

Riccardo Faletti, Torino

Marco Francone, Milano

Isabella Fusi, Firenze

Nicola Galea, Roma

Michele Galluzzo, Roma

Marco Gatti, Torino

Giulia Grazzini, Firenze

Mayla Letteriello, Firenze

Guido Ligabue, Modena

Carlo Liguori, Napoli

Luigi Lovato, Bologna

Livia Marchitelli, Roma

Vittorio Miele, Firenze

Mario Moroni, Firenze

Giuseppe Muscogiuri, Milano 

Luigi Natale, Roma 

Emanuele Neri, Pisa

Anna Palmisano, Milano

Pierpaolo Palumbo, L’Aquila

Gianluca Pontone, Milano

Silvia Pradella, Firenze 

Alice Rossi, Firenze

Vincenzo Russo, Bologna

Germano Scevola, Roma

Aurelio Secinaro, Roma

Davide Vignale, Milano

Francesco Zoppi, Prato

COMITATO  SCIENTIFICO

Antonio Esposito

Marco Francone

Serena Dell’Aversana

Nicola Galea

Marco Gatti

Luigi Lovato

Livia Marchitelli

Anna Palmisano

Silvia Pradella



PROGRAMMA

GIOVEDÌ 12 OTTOBRE

08:00 Registrazione

08:10 Introduzione al Corso  S. Pradella, V. Miele

 QUANDO LINEE GUIDA E RACCOMANDAZIONI CT
 Moderatori: M. Acquafresca, S. Canitano

08:45-09:15 Le basi: ruolo della TC cardiaca nelle sindromi 
 coronariche acute – le linee guida G. Ligabue

09:15-09:45  Le basi: tecnologie e protocolli a confronto L. Marchitelli

09:45-10:15  Le basi: preparazione del paziente 
 e ottimizzazione del mdc  G. Grazzini

10:15-10:45  Ottimizzare il percorso del paziente in urgenza: 
 TC cardiaca veloce, sicura, economica?  C. Liguori

 Discussione

 QUANDO LINEE GUIDA E RACCOMANDAZIONI CMR
 Moderatori: R. Faletti, G. Ligabue

11:00-11:30  Le basi: impiego della CMR in urgenza, linee guida  N. Galea

11:30-12:00  CMR e Caratterizzazione tissutale: 
 distinguere l’acuto dal cronico  S. Dell’Aversana

12:00-12:30  Refertare i pattern di LGE e mapping: 
 diagnosi di� erenziali  S. Pradella

12:30-13:00  Cardiac devices: dagli aspetti di sicurezza 
 all’ottimizzazione dell’immagine  G. Muscogiuri 

 Discussione

 Light lunch

O
PE

N
 C

O
FF

EE



 COME DALLA TEORIA ALLA PRATICA
 Moderatori: A. Esposito, E. Neri

14.00-14.30 CT cardio: come fare un esame in urgenza  E. Di Cesare

14:30-15:00  Imaging cardiaco: le anomalie “pericolose” 
 riconoscere e refertare  A. Secinaro

15:00-15:30  Imaging cardiaco: la perfusione 
 come fare e refertare  R. Faletti

 Discussione

 COME CMR E CCT: COME FARE E REFERTARE 
 UN ESAME IN URGENZA
 Moderatori: N. Galea, L. Lovato

15:45-16:15  CMR protocolli e di�  coltà dell’esame in urgenza  M. Gatti

16:15-16:45  Cardio CT: CAD-RADS 2.0 e referto strutturato  L. Faggioni 

16:45-17:15  Cardio CT: gli stent, bypass e paziente operato 
 cosa valutare in urgenza  V. Bu� a

17:45-18:30  Discussione e Chiusura Lavori

O
PE

N
 C

O
FF

EE



VENERDÌ 13 OTTOBRE

 PERCHÉ SCENARI CLINICI E APPLICAZIONI “UTILI” 
 Moderatore: L. Natale, G. Scevola

09:00-09:30  Miocarditi e Pericarditi acute: 
 Multimodality Imaging  A. Palmisano

09:30-10:00  Endocarditi: una sfi da dalla scelta 
 del test alla diagnosi   M. Chiocchi

10:00-10:30  Nuove direzioni nell’imaging cardiaco: 
 applicazioni future   D. Vignale

 Discussione

 PERCHÉ LO SCOMPENSO ACUTO
 Moderatore: M. Francone, M. Galluzzo, 

10:45-11:15  Imaging cardiaco: la placca 
 come valutare e refertare G. Pontone

11:15 -11:45  Ruolo della cardio CT: oltre le coronarie  A. Esposito

11:45-12:15  Ruolo della cardio RM: infarto e MINOCA  G. Acquaro

12:15-12:45  Cardiac imaging: il paziente oncologico  L. Natale

 Discussione

 Light lunch

O
PE

N
 C

O
FF

EE



 PERCHÉ IMAGING CARDIACO - RUOLO NELL’OUTCOME 
 DEL PAZIENTE ACUTO
 Moderatori: N. Carrabba, S. Pradella

14:00-14:30  Cardiac imaging: 
 valutazione della patologia valvolare  L. Lovato

14:30-15:00  Pazienti a rischio di morte cardiaca improvvisa: 
 i criteri della cardiomiopatia aritmogena   P. Palumbo

15:00-15:30   Imaging di pazienti a rischio di morte 
 cardiaca improvvisa: dalla sequenza alla diagnosi  I. Carbone

15:30-16:00  CMR: quantifi care il danno cardiaco 
 dal software alla correlazione clinica  V. Russo

16:00-16:30  Ruolo del radiologo nel heart team 
 nel planning pre procedurale  M. Francone

 Discussione

 CASI CLINICI
 Moderatori: I. Fusi, M. Moroni 

16:45-17:15  Perls and Pitfalls: 
 valutazione della placca daily routine  F. Zoppi

17:15-17:45  Perls and Pitfalls: 
 valutazione dell’LGE daily routine   M. Letteriello

17:45- 18:15  Perls and Pitfalls: 
 valutazione delle mappe daily routine  A. Rossi

18:15-19:00  Chiusura Lavori e Test

O
PE

N
 C

O
FF

EE



SEDE DEL CONVEGNO
AUDITORIUM AL DUOMO
Via de’ Cerretani 54r - 50123 FIRENZE

ISCRIZIONE CONVEGNO
Ai fi ni dell’attribuzione dei crediti ECM, è obbligatoria l’iscrizione da e� ettuarsi entro il 2 OTTOBRE 2023

€  122,00 inclusa Iva SOCI SIRM
€  244,00 inclusa Iva NON SOCI
€  60,00 inclusa Iva SPECIALIZZANDI SOCI SIRM

L’ISCRIZIONE COMPRENDE
Kit congressuale - ECM - Attestato di partecipazione - Light Lunch - Co� ee Break

L’iscrizione potrà essere e� ettuata inviando una mail a: info@elevenconference.it 
oppure on line registrandosi sul sito www.elevenconference.it sezione ISCRIZIONI

ACCREDITAMENTO ECM
L’evento è in corso di accreditamento 
per Fisico e Medico Chirurgo con specializzazione: 
RADIODIAGNOSTICA, RADIOTERAPIA, MEDICINA NUCLEARE, NEURORADIOLOGIA, MEDICINA E CHIRURGIA DI 
ACCETTAZIONE E DI URGENZA, CARDIOLOGIA, CARDIOCHIRURGIA

Ai fi ni dell’acquisizione dei crediti formativi è necessaria la presenza e� ettiva del 100% della durata complessiva 
dell’evento ed il superamento del test di apprendimento.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
Sarà possibile ritirare l’attestato di partecipazione al termine del Convegno presso la Segreteria.



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA PROVIDER ECM N. 7259

Montecatini Terme 
Tel. 0572 771788
Mail info@elevenconference.it

Via M. Kerbaker, 23
80129 Napoli

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI


		2023-08-07T11:17:13+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-08-07T15:22:17+0200
	GHIANI CARLA


		2023-08-08T09:40:34+0200
	CANCEDDA RAFFAELE




